
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº 009-2020 - CREDITO SUPLEMENTAR.

• ANEXOS RREO 6º BIMESTRE DE 2020

• ANEXOS RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2020

• EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2021.
EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2021.
EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2021.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Resolução

 

RESOLUÇÃO Nº 0000009/2020, 01 de dezembro de 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 34.978,91 

(trinta e quatro mil novecentos e setenta e oito reais e 
noventa e um centavos), para os fins que se especifica e da 

outras providências. 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal 

em vigor, Resolve: 

 
Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Dotações Suplementadas 

1 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL 

4.002 - Gestão das Ações Administrativas  

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 21 24.270,91 

Total do Projeto/Atividade 
4.013 - Gestão das Ações de Aterro Sanitário 

  24.270,91 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 21 10.708,00 

Total do Projeto/Atividade   10.708,00 

Total da Unidade   34.978,91 

Total   34.978,91 

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal 

No. 4.320/64, 

 

 

 

 

 
Dotações Anuladas 

1 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL 

4.002 - Gestão das Ações Administrativas 

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 21 19.279,91 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 21 4.991,00 

Total do Projeto/Atividade 
4.013 - Gestão das Ações de Aterro Sanitário 

  24.270,91 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 21 10.708,00 

Total do Projeto/Atividade   10.708,00 
Total da Unidade   34.978,91 

Total   34.978,91 

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , a presente resolução entra em vigor na data se sua publicação.    

 

 

 

 

 

 

 

                                      ______________________________________ 
José Carlos Simõe 
Diretor Presidente 

                                                                       cpf 471.335.467-87 
 

 

 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 
 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL 
CONSTRUIR 

BAHIA 

11.175.842/0001-09 
Resolução Nº 0000009/2020 
DEZEMBRO / 2020 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03FA90D95A63477474AA88D3120DE93A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Relatório Resumido da
Execuçâo Orçamentária (Rreo)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL - BA

6º BIMESTRE DE 2020 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

Em ReaisRREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Receitas
Previsão Previsão Receitas Realizadas

%(b/a) Até o Período (c)
Saldo% (c/a)

No Período (b) (a-c)Inicial Atualizada (a)

5.854.100,00 5.854.100,00 184.506,23 3,15 28,47 4.187.390,531.666.709,47RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
5.734.100,00 5.734.100,00 184.506,23 3,22 26,15 4.234.639,031.499.460,97RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuição De Melhoria

CONTRIBUIÇÕES
Contribuições Sociais
Contribuições Econômicas
Contribuições Para Entidades Privadas De Serviço Social E De Formação Profissional
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública

6.500,00 6.500,00 37,08 0,57 7,98 5.981,27518,73RECEITA PATRIMONIAL
Exploração Do Patrimônio Imobiliário Do Estado

6.500,00 6.500,00 37,08 0,57 7,98 5.981,27518,73Valores Mobiliários
Delegação De Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização Ou Licença
Exploração De Recursos Naturais
Exploração Do Patrimônio Intangível
Cessão De Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVIÇOS

Serviços Administrativos E Comerciais Gerais
Serviços E Atividades Referentes À Navegação E Ao Transporte
Serviços E Atividades Referentes À Saúde
Serviços E Atividades Financeiras
Outros Serviços

5.727.600,00 5.727.600,00 184.469,15 3,22 26,17 4.228.657,761.498.942,24TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
6.000,00 6.000,00 6.000,00Transferências Da União E De Suas Entidades

3.100.000,00 3.100.000,00 20,22 2.473.026,39626.973,61Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades
2.621.600,00 2.621.600,00 184.469,15 7,04 33,26 1.749.631,37871.968,63Transferências Dos Municípios E De Suas Entidades

Transferências De Instituições Privadas
Transferências De Outras Instituições Públicas
Transferências Do Exterior
Transferências De Pessoas Físicas
Transferências Provenientes De Depósitos Não Identificados

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais
Indenizações, Restituições E Ressarcimentos
Bens, Direitos E Valores Incorporados Ao Patrimônio Público
Demais Receitas Correntes

120.000,00 120.000,00 139,37 (47.248,50)167.248,50RECEITAS DE CAPITAL
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações De Crédito - Mercado Interno
Operações De Crédito - Mercado Externo

ALIENAÇÃO DE BENS
Alienação De Bens Móveis
Alienação De Bens Imóveis
Alienação De Bens Intangíveis

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
120.000,00 120.000,00 139,37 (47.248,50)167.248,50TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

10.000,00 10.000,00 10.000,00Transferências Da União E De Suas Entidades
100.000,00 100.000,00 100.000,00Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades

10.000,00 10.000,00 1.672,48 (157.248,50)167.248,50Transferências Dos Municípios E De Suas Entidades
Transferências De Instituições Privadas
Transferências De Outras Instituições Públicas
Transferências Do Exterior
Transferências De Pessoas Físicas
Transferências Provenientes De Depósitos Não Identificados

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralização De Capital Social
Resultado Do Banco Central
Remuneração Das Disponibilidades Do Tesouro
Resgate De Títulos Do Tesouro
Demais Receitas De Capital

RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
5.854.100,00 5.854.100,00 184.506,23 3,15 28,47 4.187.390,531.666.709,47SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

Operações de Crédito Internas

Mobiliária

Contratual

Operações de Crédito Externas

Mobiliária

Contratual

5.854.100,00 5.854.100,00 184.506,23 3,15 28,47 4.187.390,531.666.709,47TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)

DÉFICIT (VI)

5.854.100,00 1.666.709,475.854.100,00 184.506,23 3,15 28,47 4.187.390,53TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

  Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

  Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

Inscritas em

Despesas

Dotação Dotação Despesas Empenhadas

No Período Até Período
(f)

Despesas Liquidadas

No Período
Até Período

(h)(g) = (e - f)

Saldo Despesas

(i) = (e - h)

Saldo

Inicial

(d)

Atualizada

(e)

Resto a Pagar

Não
Processados(k)

Pagas Até o

Periodo (j)

5.854.100,00 1.660.497,16 273.899,23(503.766,42) 1.660.497,165.854.100,00 4.193.602,84 4.193.602,841.660.497,16DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)

5.235.300,00 1.643.060,27 272.302,19(451.203,31) 1.643.060,275.165.300,00 3.522.239,73 3.522.239,731.643.060,27DESPESAS CORRENTES

2.437.700,00 977.203,57 177.105,80(135.238,91) 977.203,572.537.989,63 1.560.786,06 1.560.786,06977.203,57PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

2.797.600,00 665.856,70 95.196,39(315.964,40) 665.856,702.627.310,37 1.961.453,67 1.961.453,67665.856,70OUTRAS DESPESAS CORRENTES

618.800,00 17.436,89 1.597,04(52.563,11) 17.436,89688.800,00 671.363,11 671.363,1117.436,89DESPESAS DE CAPITAL

618.800,00 618.800,00 618.800,00 618.800,00INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

17.436,89 1.597,04(52.563,11) 17.436,8970.000,00 52.563,11 52.563,1117.436,89AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

5.854.100,00 1.660.497,16 273.899,23(503.766,42) 1.660.497,165.854.100,00 4.193.602,84 4.193.602,841.660.497,16SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)

Amortização da Dívida Interna

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52A1456C6E6901F3CCFDB04951B0925C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL - BA

6º BIMESTRE DE 2020 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

Em ReaisRREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Amortização da Dívida Externa

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

1.660.497,164.193.602,841.660.497,16273.899,234.193.602,841.660.497,16(503.766,42)5.854.100,005.854.100,00TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)

6.212,316.212,316.212,31SUPERÁVIT (XIII)

1.666.709,471.666.709,47273.899,231.666.709,47(503.766,42)5.854.100,005.854.100,00TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)

RESERVA DO RPPS

Receitas Intra
Previsão Previsão Receitas Realizadas

%(b/a) Até o Período (c)
Saldo%

(c/a)No Período (b) (a-c)Inicial Atualizada (a)

RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
TOTAL DAS RECEITAS INTRAS

Inscritas em

Despesas Intra

Dotação Dotação Despesas Empenhadas

No Período Até Período
(f)

Despesas Liquidadas

No Período
Até Período

(h)(g) = (e - f)

Saldo Despesas

(i) = (e - h)

Saldo

Inicial

(d)

Atualizada

(e)

Resto a Pagar
Não

Processados(k)

Pagas Até o

Periodo (j)

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL DAS DESPESAS INTRAS

José Carlos Simões 
Diretor Presidente

cpf 471.335.467-87

IP MENDES CONTABILIDADE
Idalecio Pereira Mendes

CRC/BA 038265/0-1

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Consórcio Público - Construir, Emissão: 25/01/2021 , às 13:54:49 

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52A1456C6E6901F3CCFDB04951B0925C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL - BA

6º BIMESTRE DE 2020 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) Em Reais

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada (a) No Período Até Período

(b)

Despesas Liquidadas

No Período Até Período
(d)

Despesas Empenhadas

%

(b/

Saldo

(c) = (a - b)

%

(d/

Saldo

(e) = (a - d)
Processados

(f)

Não
Resto a Pagar
Inscritas em

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

total d)total b)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 5.854.100,00 5.854.100,00 (503.766,42) 1.660.497,16 273.899,23 1.660.497,16 0,00100,00 4.193.602,84 100,00 4.193.602,84

Administração 2.969.500,00 2.969.500,00 (290.159,00) 870.740,75 112.433,31 870.740,75 0,0052,44 2.098.759,25 52,44 2.098.759,25

Administração Geral 2.969.500,00 2.969.500,00 (290.159,00) 870.740,75 112.433,31 870.740,75 0,0052,44 2.098.759,25 52,44 2.098.759,25

Saúde 3.300,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00

Administração Geral 3.300,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00

Educação 900,00 900,00 900,00 900,00

Administração Geral 900,00 900,00 900,00 900,00

Urbanismo 2.432.900,00 2.432.900,00 (186.114,52) 484.842,51 95.777,21 484.842,51 0,0029,20 1.948.057,49 29,20 1.948.057,49

Infra_estrutura Urbana 2.432.100,00 2.432.100,00 (186.114,52) 484.842,51 95.777,21 484.842,51 0,0029,20 1.947.257,49 29,20 1.947.257,49

Serviços Urbanos 800,00 800,00 800,00 800,00

Saneamento 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

Saneamento Básico Urbano 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

Gestão Ambiental 442.800,00 442.800,00 (27.492,90) 304.913,90 65.688,71 304.913,90 0,0018,36 137.886,10 18,36 137.886,10

Preservação e Conservação Ambiental 173.700,00 173.700,00 (26.284,66) 97.022,14 23.591,75 97.022,14 0,005,84 76.677,86 5,84 76.677,86

Controle Ambiental 269.100,00 269.100,00 (1.208,24) 207.891,76 42.096,96 207.891,7612,52 61.208,24 12,52 61.208,24

Agricultura 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00

Promoção da Produção Agropecuaria 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00

Transporte 800,00 800,00 800,00 800,00

Transportes Especiais 800,00 800,00 800,00 800,00

Desporto e Lazer 800,00 800,00 800,00 800,00

Desporto de Rendimento 800,00 800,00 800,00 800,00

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

TOTAL (III) = (I + II) 5.854.100,00 5.854.100,00 (503.766,42) 1.660.497,16 273.899,23 1.660.497,16 0,00100,00 4.193.602,84 100,00 4.193.602,84

José Carlos Simões 
Diretor Presidente

cpf 471.335.467-87

IP MENDES CONTABILIDADE
Idalecio Pereira Mendes

CRC/BA 038265/0-1

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Consórcio Público - Construir, Emissão: 25/01/2021 , às 13:55:58 

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52A1456C6E6901F3CCFDB04951B0925C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5
R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
C

O
N

S
Ó

R
C

IO
 P

Ú
B

L
IC

O
 I

N
T

E
R

M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 I

N
F

R
A

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
 D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 -

 B
A

6º
 B

IM
E

S
T

R
E

 D
E

 2
02

0 
- 

JA
N

E
IR

O
 D

E
 2

02
0 

A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

E
 2

02
0

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

R
$
 1

,0
0

R
R

E
O

 –
 A

N
E

X
O

 3
 (

L
R

F
, 
A

rt
. 
5
3
, 
in

ci
so

 I
)

E
m

is
sã

o
: 

2
5

/0
1

/2
0

2
1

JA
N

/2
02

0
F

E
V

/2
02

0
M

A
R

/2
02

0
A

B
R

/2
02

0
M

A
I/

20
20

JU
N

/2
02

0
JU

L
/2

02
0

A
G

O
/2

02
0

S
E

T
/2

02
0

O
U

T
/2

02
0

N
O

V
/2

02
0

T
O

T
A

L
(Ú

L
T

IM
O

S
 1

2
M

E
S

E
S

)

P
R

E
V

IS
Ã

O
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

20
20

D
E

Z
/2

02
0

E
V

O
L

U
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

 N
O

S
 Ú

L
T

IM
O

S
 1

2 
M

E
S

E
S

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

10
3,

23
70

,6
5

33
,8

1
81

,3
4

41
,9

1
47

,4
6

12
,9

2
48

,5
2

23
,0

0
19

,3
9

28
,3

1
6.

50
0,

00
51

9,
31

8,
77

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

R
ec

ei
ta

 T
ri

b
u
tá

ri
a

IP
T

U

IS
S

IT
B

I

IR
R

F

O
u
tr

as
 R

ec
ei

ta
s 

T
ri

b
u
tá

ri
as

C
o
n

tr
ib

u
iç

õ
es

1
0
3
,2

3
7
0
,6

5
3
3
,8

1
8
1
,3

4
4
1
,9

1
4
7
,4

6
1
2
,9

2
4
8
,5

2
2
3
,0

0
1
9
,3

9
2
8
,3

1
6
.5

0
0
,0

0
5
1
9
,3

1
8
,7

7
R

ec
ei

ta
 P

at
ri

m
o
n

ia
l

1
0
3
,2

3
7
0
,6

5
3
3
,8

1
8
1
,3

4
4
1
,9

1
4
7
,4

6
1
2
,9

2
4
8
,5

2
2
3
,0

0
1
9
,3

9
2
8
,3

1
6
.5

0
0
,0

0
5
1
9
,3

1
8
,7

7
R

en
d
im

en
to

s 
d
e 

A
p

li
ca

çã
o
 F

in
an

ce
ir

a

O
u
tr

as
 R

ec
ei

ta
s 

P
at

ri
m

o
n

ia
is

R
ec

ei
ta

 A
g
ro

p
ec

u
ár

ia

R
ec

ei
ta

 I
n

d
u
st

ri
al

R
ec

ei
ta

 d
e 

S
er

v
iç

o
s

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 C
o
rr

en
te

s

C
o
ta

-P
ar

te
 d

o
 F

P
M

C
o
ta

-P
ar

te
 d

o
 I

C
M

S

C
o
ta

-P
ar

te
 d

o
 I

P
V

A

 C
o
ta

-P
ar

te
 d

o
 I

T
R

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

L
C

 8
7
/1

9
9
6

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

L
C

 6
1
/1

9
8
9

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 d
o
 F

U
N

D
E

B

O
u
tr

as
 T

ra
n

sf
er

ên
ci

as
 C

o
rr

en
te

s

O
u
tr

as
 R

ec
ei

ta
s 

C
o
rr

en
te

s

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)

C
o
n

tr
ib

u
iç

ão
 d

o
 S

er
v
id

o
r 

p
ar

a 
o
 P

la
n

o
 d

e 
P

re
v
id

ên
ci

a

C
o
m

p
en

sa
çã

o
 F

in
an

ce
ir

a 
en

tr
e 

R
eg

im
es

 d
e 

P
re

v
id

ên
ci

a

D
ed

u
çã

o
 d

e 
R

ec
ei

ta
 p

ar
a 

F
o
rm

aç
ão

 d
o
 F

U
N

D
E

B

10
3,

23
70

,6
5

33
,8

1
81

,3
4

41
,9

1
47

,4
6

12
,9

2
48

,5
2

23
,0

0
19

,3
9

28
,3

1
6.

50
0,

00
51

9,
31

8,
77

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (

II
I)

 =
 (

I 
- 

II
)

( 
- 

) 
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as
 o

b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

in
d
iv

id
u
ai

s 
(a

rt
. 

1
6
6
-A

, 
§
 1

°,
 d

a 
C

F
) 

(I
V

)

10
3,

23
70

,6
5

33
,8

1
81

,3
4

41
,9

1
47

,4
6

12
,9

2
48

,5
2

23
,0

0
19

,3
9

28
,3

1
6.

50
0,

00
51

9,
31

8,
77

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
S

T
A

D
A

 P
A

R
A

C
Á

L
C

U
L

O
 D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

E
 E

N
D

IV
ID

A
M

E
N

T
O

 (
V

) 
=

 (
II

I 
-

IV
)

( 
- 

) 
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as
 o

b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 d
e

b
an

ca
d
a 

(a
rt

. 
1
6
6
, 

§
 1

6
, 

d
a 

C
F

) 
(V

I)

10
3,

23
70

,6
5

33
,8

1
81

,3
4

41
,9

1
47

,4
6

12
,9

2
48

,5
2

23
,0

0
19

,3
9

28
,3

1
6.

50
0,

00
51

9,
31

8,
77

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
S

T
A

D
A

 P
A

R
A

C
Á

L
C

U
L

O
 D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
V

II
)

=
 (

V
 -

 V
I)

F
O

N
T

E
: 

S
is

te
m

a 
d
e 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
 d

e 
F

in
an

ça
s 

P
ú
b
li

ca
s,

 U
n
id

ad
e 

R
es

p
o
n
sá

v
el

: 
C

o
n
só

rc
io

 P
ú
b
li

co
 -

 C
o
n
st

ru
ir

, 
E

m
is

sã
o
: 

2
5
/0

1
/2

0
2
1
 ,
 à

s 
1
3
:5

6
:1

6
 

S
is

te
m

a
 d

e 
A

d
m

in
is

tr
a
çã

o
 d

e 
F

in
a
n
ça

s 
P

ú
b
li

ca
s 

P
a
g
e 

1
 o

f 
2

E
&

L
 P

ro
d
u
çõ

es
 d

e 
S
o
ft

w
a
re

 L
T

D
A

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52A1456C6E6901F3CCFDB04951B0925C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5
R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
C

O
N

S
Ó

R
C

IO
 P

Ú
B

L
IC

O
 I

N
T

E
R

M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 I

N
F

R
A

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
 D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 -

 B
A

6º
 B

IM
E

S
T

R
E

 D
E

 2
02

0 
- 

JA
N

E
IR

O
 D

E
 2

02
0 

A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

E
 2

02
0

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

R
$
 1

,0
0

R
R

E
O

 –
 A

N
E

X
O

 3
 (

L
R

F
, 
A

rt
. 
5
3
, 
in

ci
so

 I
)

E
m

is
sã

o
: 

2
5

/0
1

/2
0

2
1

Jo
sé

 C
ar

lo
s 

S
im

õ
es

 
D

ir
et

o
r 

P
re

si
d
en

te
cp

f 
4
7
1
.3

3
5
.4

6
7
-8

7

IP
 M

E
N

D
E

S
 C

O
N

T
A

B
IL

ID
A

D
E

Id
al

ec
io

 P
er

ei
ra

 M
en

d
es

C
R

C
/B

A
 0

3
8
2
6
5
/0

-1

S
is

te
m

a
 d

e 
A

d
m

in
is

tr
a
çã

o
 d

e 
F

in
a
n
ça

s 
P

ú
b
li

ca
s 

P
a
g
e 

2
 o

f 
2

E
&

L
 P

ro
d
u
çõ

es
 d

e 
S
o
ft

w
a
re

 L
T

D
A

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52A1456C6E6901F3CCFDB04951B0925C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL - BA

6º BIMESTRE DE 2020 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em ReaisRREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS REALIZADAS (a)

Até o Período
PREVISÃO ATUALIZADARECEITAS PRIMÁRIAS

ACIMA DA LINHA

1.499.461,55RECEITAS CORRENTES (I) 5.734.100,00

Impostos, Taxas e Contrinuições de Melhoria

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

519,31Receita Patrimonial 6.500,00

519,31Aplicações Financeiras (II) 6.500,00

Outras Receitas Patrimoniais

1.498.942,24Transferências Correntes 5.727.600,00

Cota-Parte do FPM

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do ITR

Transferências da LC 87/1996

Transferências da LC 61/1989

Transferências do FUNDEB

1.498.942,24Outras Transferências Correntes 5.727.600,00

Demais Receitas Correntes

Outras Receitas Financeiras (III)

Receitas Correntes Restantes

1.498.942,24RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 5.727.600,00

167.248,50RECEITAS DE CAPITAL (V) 120.000,00

Operações de Crédito (VI)

Amortização de Empréstimos (VII)

Alienação de Bens

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)

Outras Alienações de Bens

167.248,50Transferências de Capital 120.000,00

Convênios

167.248,50Outras Transferências de Capital 120.000,00

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)

Outras Receitas de Capital Primárias

167.248,50RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 120.000,00

1.666.190,74RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 5.847.600,00

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
EMPENHADAS

Até o Período

DESPESAS
PAGAS (a)

RP PROC
PAGOS (b) LIQUIDADOS

RP NÃO PROC

PAGOS (c)

DESPESAS PRIMÁRIAS

DESPESAS CORRENTES (XIII) 2.800,00 2.800,001.643.060,27 14.000,005.165.300,00 1.643.060,27 1.643.060,27
Pessoal e Encargos Sociais 977.203,572.537.989,63 977.203,57 977.203,57
Juros e Encargos da Dívida (XIV)

Outras Despesas Correntes 2.800,00 2.800,00665.856,70 14.000,002.627.310,37 665.856,70 665.856,70

Transferências Constitucionais e Legais

Demais Depesas Correntes 2.800,00 2.800,00665.856,70 14.000,002.627.310,37 665.856,70 665.856,70

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 2.800,00 2.800,001.643.060,27 14.000,005.165.300,00 1.643.060,27 1.643.060,27

DESPESAS DE CAPITAL(XVI) 17.436,89688.800,00 17.436,89 17.436,89
Investimentos 618.800,00

Inversões Financeiras
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)

Aquisição de Título de Crédito (XIX)

Demais Inversões Financeiras
Amortização da Dívida (XX) 17.436,8970.000,00 17.436,89 17.436,89

DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) 618.800,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 2.800,00 2.800,001.643.060,27 14.000,005.784.100,00 1.643.060,27 1.643.060,27

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV)=[XIIa-(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)] 6.330,47

VALOR CORRENTEMETA FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

Até o Período

VALOR INCORRIDO
JUROS NOMINAIS

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) 519,31

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 6.849,78

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52A1456C6E6901F3CCFDB04951B0925C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL - BA

6º BIMESTRE DE 2020 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em ReaisRREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

VALOR CORRENTEMETA FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

SALDO

Em 31/Dez/ 2019 (a) Até o Período (b)
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

ABAIXO DA LINHA

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) (34.873,78)

DEDUÇÕES (XXIX) 88.925,0377.418,93

Disponibilidade de Caixa 88.925,0377.418,93

Disponibilidade de Caixa Bruta 74.925,0377.418,93

(-) Restos a Pagar Processados (XXX) (14.000,00)

Demais Haveres Financeiros

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) (123.798,81)(77.418,93)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 46.379,88

Até o Período (b)AJUSTE METODOLÓGICO

14.000,00VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)

AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)

OUTROS AJUSTES (XXXVIII)

32.379,88RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXII
I - IX + XXXIV + XXXV XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 31.860,57

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIAINFORMAÇÕES ADICIONAIS

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Consórcio Público - Construir, Emissão: 25/01/2021 , às 13:56:49 

José Carlos Simões 
Diretor Presidente

cpf 471.335.467-87

IP MENDES CONTABILIDADE
Idalecio Pereira Mendes

CRC/BA 038265/0-1

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 009
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52A1456C6E6901F3CCFDB04951B0925C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL - BA

6º BIMESTRE DE 2020 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até Bimestre

RECEITAS 13.374.909,47
Previsão Inicial 5.854.100,00
Previsão Atualizada 5.854.100,00
Receitas Realizadas 1.666.709,47
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)

DESPESAS 16.695.903,79
Dotação Inicial 5.854.100,00
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada 5.854.100,00
Despesas Empenhadas 1.660.497,16
Despesas Liquidadas 1.660.497,16
Despesas Pagas 1.660.497,16
 Superávit Orçamentário 6.212,31

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até Bimestre

Despesas Empenhadas 1.660.497,16
Despesas Liquidadas 1.660.497,16

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até Bimestre
Receita Corrente Líquida 519,31
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 519,31
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 519,31

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até Bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO
Receitas Precidenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Empenhadas
Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário

Regime Próprio de Previdências dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Empenhadas
Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Resultado
Apurado Até o
Bimestre (b)

Metas Fixadas
no Anexo de
Metas Fiscais
da LDO (a)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Primário - Acima da Linha 6.330,47

Resultado Nominal - Acima da Linha 6.849,78

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição

Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o

Bimestre

Saldo a
Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 14.000,00 14.000,00

Poder Executivo 14.000,00 14.000,00

Poder Legislativo

Poder Juduciário

Ministério Público

Defensoria Pública

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 2.800,00 2.800,00

Poder Executivo 2.800,00 2.800,00

Poder Legislativo

Poder Judiciário

Ministério Público

Defensoria Pública

TOTAL 16.800,00 16.800,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre

% Aplicado Até o Bimestre
% Mínimo a
Aplicar no
Exercício

Limites Constitucionais Anuais

Mínimo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE 25,00

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantial e Ensino Fundamental 60,00
Complementação da União ao FUNDEB

RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida 671.363,1117.436,89

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

Plano Financeiro

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado
Receitas de Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Sistema de Administração de Finanças Públicas 

Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 010
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52A1456C6E6901F3CCFDB04951B0925C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL - BA

6º BIMESTRE DE 2020 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Valor Apurado
Até o Bimestre

% Aplicado Até o Bimestre
% Mínimo a
Aplicar no
Exercício

Limite Constitucional Anual

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executados com recursos de impostos 15,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado No Exercício Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

José Carlos Simões 
Diretor Presidente

cpf 471.335.467-87

IP MENDES CONTABILIDADE
Idalecio Pereira Mendes

CRC/BA 038265/0-1

Sistema de Administração de Finanças Públicas 

Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 011
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52A1456C6E6901F3CCFDB04951B0925C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 5

 (
L

R
F

, A
rt

. 5
5,

 in
ci

so
 I

II
, a

lí
ne

a 
"a

")

3º
 Q

U
A

D
R

IM
E

S
T

R
E

 D
E

 2
02

0 
- 

S
E

T
E

M
B

R
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

E
 2

02
0

R
$ 

1,
00

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T

R
U

T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

 -
 B

A
 -

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

T
IV

O

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
D

E
 C

A
IX

A
 B

R
U

T
A

(a
)

D
e 

E
xe

cí
ci

os
A

n
te

ri
or

es
(b

)

D
o

E
xe

rc
íc

io
(c

)

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

L
iq

u
id

ad
os

 e
 N

ão
 P

ag
os

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

E
m

p
en

h
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

u
id

ad
os

d
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
n

te
ri

or
es

 (
d

)

D
em

ai
s

O
b

ri
ga

çõ
es

F
in

an
ce

ir
as

(e
)

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
D

E
 C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

(A
N

T
E

S
 D

A
IN

S
C

R
IÇ

Ã
O

 E
M

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

N
Ã

O
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
)

(g
) 

=
 (

a 
- 

(b
 +

 c
 +

 d
 +

e)
-f

)

R
E

S
T

O
S

 A
P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

E
 N

Ã
O

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
(h

)

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
L

IQ
U

ID
A

D
O

S
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S
(N

Ã
O

 I
N

S
C

R
IT

O
S

P
O

R
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
F

IN
A

N
C

E
IR

A
V

E
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
C

O
N

S
Ó

R
C

IO
P

Ú
B

L
IC

O
 (

f)

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
D

E
 C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

(A
P

Ó
S

 A
 I

N
S

C
R

IÇ
Ã

O
E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)
(i

) 
=

 (
g 

- 
h

)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
(I

)
0,

00

(2
.4

93
,9

0)
(2

.4
93

,9
0)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
V

IN
C

U
L

A
D

O
S 

(I
I)

(2
.4

93
,9

0)

(1
69

.8
22

,4
1)

(1
69

.8
22

,4
1)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

on
só

rc
io

s 
– 

C
on

tr
at

o 
de

 R
at

ei
o

(1
69

.8
22

,4
1)

16
7.

32
8,

51
16

7.
32

8,
51

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

S
 D

E
 C

O
N

V
Ê

N
IO

S
16

7.
32

8,
51

(2
.4

93
,9

0)
(2

.4
93

,9
0)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

(2
.4

93
,9

0)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
- 

R
P

P
S 

(I
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
V

IN
C

U
L

A
D

O
S 

- 
R

P
P

S 
(I

I)
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
 -

 R
P

P
S 

(I
II

) 
=

 (
I 

+
 I

I)
0,

00

Jo
sé

 C
ar

lo
s 

S
im

õe
s 

D
ir

et
or

 P
re

si
de

nt
e

cp
f 

47
1.

33
5.

46
7-

87

IP
 M

E
N

D
E

S
 C

O
N

T
A

B
IL

ID
A

D
E

Id
al

ec
io

 P
er

ei
ra

 M
en

de
s

C
R

C
/B

A
 0

38
26

5/
0-

1

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 d
e 

F
in

an
ça

s 
P

úb
li

ca
s,

 U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: ,
 E

m
is

sã
o:

  ,
 a

s 

S
is

te
m

a
 d

e 
A

d
m

in
is

tr
a

çã
o

 d
e 

F
in

a
n

ça
s 

P
ú

b
li

ca
s 

P
a

g
e 

1
 o

f 
1

E
&

L
 P

ro
d

u
çõ

es
 d

e 
S

o
ft

w
a

re
 L

T
D

A

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 012
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 04914C8DB330BD34D2C1ABF13AF83DB8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

2º SEMESTRE DE 2020 - JULHO A DEZEMBRO DE 2020

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL - BA - PODER EXECUTIVO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 519,31

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 519,31

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 519,31

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 977.203,57 188.173,46

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 % 311,59 60,00

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30 % 296,01 57,00

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 % 280,43 54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida (123.798,81) (6.715,41)

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 623,17 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 114,25 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 83,09 16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 36,35 7,00

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS NO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total (2.493,90)
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Consórcio Público - Construir, Emissão: 25/01/2021 , as 14:26:07 

José Carlos Simões 
Diretor Presidente

cpf 471.335.467-87

IP MENDES CONTABILIDADE
Idalecio Pereira Mendes

CRC/BA 038265/0-1

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 013
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 04914C8DB330BD34D2C1ABF13AF83DB8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Pregão Presencial

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 014
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 015
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 016
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 017
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 018
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 019
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 020
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 021
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 022
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000209 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 023
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48ADA74634A61EE3D63AA853986626A4


		2021-01-25T15:35:40-0300




